
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE

Area: COMUNICAZIONE E PROMOZIONE DEI SERVIZI CULTURALI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  46826  del  03/12/2025

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ROSA ANGELICA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento OTTAVIANI ROBERTO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. OTTAVIANI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Direzione Regionale Ragioneria Generale MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Legge Regionale 30 dicembre 2013, n. 13, art. 7 "Fondo della creatività per il sostegno e lo sviluppo di imprese nel settore
delle attività culturali e creative". Affidamento a Lazio Innova S.p.A. della gestione delle attività connesse al Fondo della
Creatività. Approvazione schema di convenzione. Impegno di spesa a favore di Lazio Innova S.p.A., sul Cap. U0000C21911,
dell'importo complessivo di € 450.000,00 così suddiviso, quanto ad euro 300.000,00, esercizio finanziario 2025 e quanto a euro
150.000,00 esercizio finanziario 2026.

G17574 22/12/2025



OGGETTO: Legge Regionale 30 dicembre 2013, n. 13, art. 7 “Fondo della creatività per il 

sostegno e lo sviluppo di imprese nel settore delle attività culturali e creative”. Affidamento 

a Lazio Innova S.p.A. della gestione delle attività connesse al Fondo della Creatività. 

Approvazione schema di convenzione. Impegno di spesa a favore di Lazio Innova S.p.A., 

sul Cap. U0000C21911, dell’importo complessivo di € 450.000,00 così suddiviso, quanto ad 

euro 300.000,00, esercizio finanziario 2025 e quanto a euro 150.000,00 esercizio finanziario 

2026. 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI 

OPPORTUNITA’, SERVIZIO CIVILE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Comunicazione e promozione dei servizi culturali; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

successive modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e successive modifiche; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 11 gennaio 2024, n. 13, con la quale è 

stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale Cultura, Politiche giovanili e 

della Famiglia, Pari opportunità e Servizio civile al dott. Luca Fegatelli, che ha sottoscritto il 

contratto di incarico in data 1° febbraio 2024; 

VISTO l’atto di organizzazione G04871 del 24 aprile 2024, con il quale è stato conferito al 

dott. Roberto Ottaviani l’incarico di Dirigente dell’Area Comunicazione e Promozione dei 

Servizi Culturali della Direzione Cultura, Politiche giovanili e della Famiglia, Pari opportunità 

e Servizio civile; 

VISTI, per quanto riguarda le norme in materia di contabilità e bilancio: 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,

n. 42” e successive modifiche, con particolare riferimento all’art.10 comma 3 per gli

impegni pluriennali di parte corrente;

 la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”;

Atto n. G17574 del 22/12/2025



 il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale

di contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 11/2020 e fino alla

data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della L.R.

n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui

alla medesima L.R. n. 11/2020;

 l’art. 30, comma 2, del succitato regolamento n. 26/2017, in riferimento alla

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;

 la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale

2025”;

 la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2025-2027”;

 la Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente:

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per

le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;

 la Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente:

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del

Bilancio finanziario gestionale, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e

assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità

amministrativa”;

 la Deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente:

“Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio

reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n.

11”;

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2013, n. 13, in particolare l’art. 7, con cui viene 

istituito un fondo denominato “Fondo della creatività per il sostegno e lo sviluppo di imprese 

nel settore delle attività culturali e creative”, in particolare nel settore dell’audiovisivo, delle 

tecnologie applicate ai beni culturali, dell’artigianato artistico, del design, dell’architettura e 

della musica; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 496 del 28 giugno 2022 con la quale, tra 

l’altro, sono state dettate le linee di intervento per la concessione delle risorse di cui al su 

citato Fondo della Creatività per il sostegno e lo sviluppo delle imprese nel settore delle 

attività culturali e creative, demandandone la pratica attuazione a Lazio Innova S.p.A.; 

CONSIDERATO che l’avviso pubblico relativo all’ultima raccolta di iniziative è in fase di 

rendicontazione, essendo i relativi progetti ammessi conclusi; 

CONSIDERATO che sul competente capitolo U0000C21911, spese correnti, di cui alla 

missione 14 Programma 01, Piano dei conti finanziario 1.04.03.01 è disponibile la somma 

complessiva di € 450.000,00, così suddivisa: 

 Quanto ad € 300.000,00 sull’esercizio finanziario 2025;

 Quanto ad € 150.000,00 sull’esercizio finanziario 2026;

Atto n. G17574 del 22/12/2025



per la concessione di contributi a valere del Fondo della Creatività, finalizzati alla copertura 

delle spese connesse all’avvio dell’attività imprenditoriale, dei costi per l’investimento e delle 

spese per la gestione relative ai primi due anni di attività con particolare riferimento alle 

iniziative imprenditoriali nel settore dell’audiovisivo, delle tecnologie applicate ai beni 

culturali, dell’artigianato artistico, del design, dell’architettura e della musica; 

RITENUTO di procedere alla predisposizione del nuovo avviso pubblico, affidando a Lazio 

Innova S.p.A., gli adempimenti relativi alla concessione delle su citate risorse secondo le 

modalità indicate nell’allegato schema di convenzione (Allegato A), per un ammontare 

complessivo di euro 450.000,00; 

TENUTO CONTO che le risorse complessive sono destinate ai beneficiari dell’avviso 

pubblico, e nessun compenso è dovuto per le attività svolte da Lazio Innova S.p.A. poiché 

rientranti in quelle previste dal fondo principale di Lazio Innova S.p.A.; 

RITENUTO conseguentemente di: 

 approvare lo schema di Convenzione suddetto (Allegato A), che forma parte

integrante e sostanziale della presente determinazione;

 di procedere all’impegno di spesa pari a complessivi € 450.000,00 così suddivisi:

o Quanto ad € 300.000,00 sull’esercizio finanziario 2025;

o Quanto ad € 150.000,00 sull’esercizio finanziario 2026;

a favore di Lazio Innova S.p.A. sul capitolo U0000C21911, spese correnti, “Fondo della 

creatività per il sostegno e lo sviluppo di imprese nel settore delle attività culturali e creative”, 

di cui alla Missione 14 Programma 01, Piano dei conti finanziario 1.04.03.01; 

CONSIDERATO che le obbligazioni giungeranno a scadenza in coerenza con il piano 
finanziario di attuazione della spesa; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate 

- di approvare lo schema di Convenzione (Allegato A), che forma parte integrante e

sostanziale della presente determinazione;

- di affidare a Lazio Innova S.p.A. gli adempimenti relativi alla concessione ai beneficiari

delle risorse secondo le modalità indicate nell’allegato schema di convenzione (Allegato A),

per un ammontare complessivo di euro 450.000,00;

- di procedere all’ impegno di spesa di euro 450.000,00, così suddiviso:

 Quanto ad € 300.000,00 sull’esercizio finanziario 2025;

 Quanto ad € 150.000,00 sull’esercizio finanziario 2026;

 in favore di Lazio Innova S.p.A. sul capitolo U0000C21911, spese correnti, “Fondo della 

creatività per il sostegno e lo sviluppo di imprese nel settore delle attività culturali e creative 

(art. 7, L.R. n. 13/2013)”, di cui alla Missione 14 Programma 01, Piano dei conti finanziario 

1.04.03.01, che presenta la necessaria disponibilità. 

Atto n. G17574 del 22/12/2025



Le obbligazioni giungeranno a scadenza in coerenza con il piano finanziario di attuazione 

della spesa.  

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e nella Sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale della Regione Lazio. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo del Lazio entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni. 

IL DIRETTORE 

Luca Fegatelli 

Atto n. G17574 del 22/12/2025




